

# LIETUVA

NR. 25 (594) S. PAULO — BRASIL — 1966 M. LIEPOS — JULHO 1 D. — XVIII METAI

## Plačiajame Pasulyje

### BRAZILIJA

Dienraštis «Estado de S. Paulo» sekmadienio numeryje labai giria paskutinę prezidento Castelo Branco kalbą, pasakytą Šiaurės Rytų Brazilijos investuotojų pirmame susirinkime. Savo kalboje prezidentas nurodė du svarbius punktus: 1. Valdžia pirmą kartą Brazilijos istorijoje paėmusi prityrusius vyrus administracijos aukštosioms pareigoms, ne kokius valdymo bei planavimo darbų nemokančius politikus. Šitie vyrai sėkmingai kovoja su infliacija. 2) Didelės dabartinės vyriausybės pastangos įjungti Braziliją labai atsilikusius Šiaurės Rytus, vieno krašto pramonę, ekonominę pažangą ir pakelti jo žmonių švietimą bei gyvenimą lygiu su jau esančiais padaryta gana daug, nors dar daug ko trūksta.

S PAULO. Tas pats dienraštis labai pagiria ir dabartinį gubernatorių Laudo Natel kad jis savo pagalbiniams kais irgi pasirinkęs patyrusius, rimtus, teisingus vyrus. Tai leidžia rimtai tikėtis, jog pasiseks sutvarkyti atstatyto gubernatoriaus sugriautą įdą ir ištraukti S. Paulo estadą iš milžiniškų skolų.

### VATIKANAS

Šv. Tėvas priėmė Jungtinių Tautų atstovus pasikalbėti. Jiems tarp kitko pasakė, jog žodis «taika» šiomis dienomis esąs tiek iškraipytas, kad juo mi dangstosi nenuosirdi propaganda ir kad tos iškraipytos taikos vardu esą išplėšiamos tautų ir žmonių laisvė ir primetama kitiems nepakenčiama tvarka. Nors neminėjo, kur tai atsitinka, bet visiems aišku, jog šv. Tėvas turėjo mintyje komunistinę Rusiją ir Kiniją.

Šv. Tėvas pasirašė sutartį su Jugoslavija, kuri pasižadėjo duoti katalikų tikėjimui laisvę, ir pripažinti šv. Tėvo teises tvarkyti Kat. Bažnyčios reikalus Jugoslavijoje, kurią kaip žinome, valdo Tiko komunistai.

SOV. RUSIJA. Sovietai važinėja Prancūzijos prezidentą Charles de Gaulle po savo didžiulius miestus, rodo jam savo pažangą. Parodė net iki šiol nė vienam užsieniečiui neparodytą erdvių ra-

kietų bazę. Bet sovietai iki šiol pasirodė šalti de Gaulle planams sujungti Vokietiją, Europą, ir vargiai ar jam pavyks sudaryti nors vieną tikrai naudingą sutartį su rusais.

Komunistai tikriausiai neparodė de Gaulle nė vienos Sibiro sunkiųjų darbų stovyklos, kur skursta tūkstančiai nekaltų žmonių.

DOMINIKONŲ RESPUBLIKA. Praėjus rinkimams ir kraštui apėjus po pilietinio karo, Šiaurės ir Pietų Amerikos valstybės, kurios buvo nusiuventusios tenai savo kariuomenę taikai atstatyti, dabar nusprendė savo kariuomenes ištraukti iš tos nelaimingos salos.

ARGENTINOJE vyksta kažkoks traukimas tarp prezidento Illia ir kariuomenės vadų. Kariuomenė reikalaujanti kad prezidentas sudraustų nenuoramus perėjimus.

## Lietuviu laiskas prezidentui De Gaulle

Prancūzijos prezidentui De Gaulle besirengiant keliauti į Sov. Rusiją, VLIKas įteikė jam šio laiško raštą:

Jūsų Ekscelencija, Visai Europai istorinės reikšmės galiacio turėti Jūsų Maskvoj lankymosi išvakarėse leiskite pareikšti Jums mūsų geriausius sėkmės linkėjimus.

Mes aukštai vertiname Jūsų pastangas suvienyti Europą laisvėje ir tikime, kad toji būsimoji laisvoji Europoje Lietuva, senovinė tauta ir valstybė, tradiciškai susijusi su Vakarų civilizacija ir besidžiūojanti savo ilgameciais draugingumo ryšiais su Prancūzija, turės prideramą vietą.

Lietuvos laisvės netekimo dėl Sovietų Sąjungos veiks-

VIETNAM. Tuo tarpu apsiraminimo budistų maštautojai Gen. Ky vyriausybės galva, atrodo laimėjęs visais atžvilgiais Kiek jis pasijuto stiprus galima suprasti ir iš to, kad jis drįso paskutinėmis dienomis pasiūsti savo kariuovę į žymiausią budistų šventyklą Hué mieste Budismo centrą, kurį iškratė jieškodami ginklų, granatų. Rado tenai ir pasislėpusį jaunuolį, kurs prieš porą savaitių nušovė vieną sargybinių.

### SVEIKINIMAI IŠ ŠIAURĖS AMERIKOS

Per tėvą J. Bružiką siunčia savo giminėms ir pažįstamiems Brazilijoje šie asmenys:

Tumosai sveikina p. Praną Dantą (Rio) Danutė Orentaitė O Klimavičienė — Stas Kubiliūną su šeima Juozus Purionis ir sūnus Vytautas — Jurij Silesoraitį Sofija Mykolaitis savo brolių Martinkų (Rio). Šuopienė Agota — Cecilija Bikeliene Stasys Vosylus savo brolių Joną (S. Vicente) Pranė Televičienė Klodilą Sinkevičienė Ma-

rė Povilaitienė — Motiejų Jurkūną, Petras ir Elzbieta Kalvynai — Musteikių šeimą Keturi Jarai — H. Valavičių, Sipavičių ir Sveičių Mykola. Jánčauskai — Vinkšnaitė, Ona Andriejauskienė — Silvestrą Stripinį, Vincas Rimkevičius savo brolių Stasį, Elena Klimas — Jakučius. Elena Armin savo pusbrolių Ipolitą Paievičių, Karsokienė Aleksandra — Dimavičių šeimą. Antanas Laurinaitis savo brolių Melduį, Antanas Baleišis savo brolių, gyvenančių R. Mauą, 207. Petraitienė Genovaitė — Paršelių Dzirvonas Albinas — M. Balvočius.

Taip pat visi išvykusieji iš Brazilijos širdingai sveikina savo gimines ir pažįstamus.

### RIO DE JANEIRO

P. Petras BABICKAS praneša atidaręs Lietuvos Informacijos Biurą, Av. Erasmo Braga 277, sala 609, Rio de Janeiro

karaliene Jadvyga ir Krokuvos miestu kaip Lenkijos valstybės simboli. Kadangi, kaip Jūsų Eminencija taip gerai žinote, Vilnius yra Lietuvos sostinė ir Viniiaus Dievo Motina yra didžiai garbinama lietuvių tautos, jų sutapdinimas Vatikano ženkluose su Lenkijos tūkstantmečiu pažėdžia lietuvių tautos jausmus. Mes taip nuogaustaujame, kad tas nelemtas žingsnis bus išnaudotas komunistų propagandoje ir Lietuvoje esamo komunistinio režimo priešreliginę veiklą. Mes tikimės, kad Šventasis Sostas ras tinkamų būdų ir progų atitaisyti ženklių sukeltą klaidingą nuomonę ir išlyginti lietuvių tautai padarytą skriaudą.

Dar kartą užtikrindamas katalikiskos Lietuvos išlikimą šventajam Sostui prašau Jūsų Eminenciją priimti aukščiausios pagarbos pareiškimą (—) V. Sidzikauskas, pirmininkas.

(ELTA)

### V. SIDZIKAUSKAS TARĖSI

Birželio 8 d. Vliko pirmininkas V. Sidzikauskas lankėsi pas Valstybės Departamentą Rytų Europos skyriaus vedėją dr. Lisle (Lail). Apie valandą trukusiame pokalbyje buvo plačiai aptarti politiniai reiškiniai, V. Sidzikausko stebėti Europoje, jo gegužės mėn. kelionės metu.

(ELTA)

### TAUTOS FONDAS KANADOJE

Kanadiškės Tautos Fondo Atstovybės Hamiltono skyriaus šių metų gegužės 27 dieną suėjusią savo veikimo penkiolikos metų sukaktį atžymėjo tam tikru leidiniu: «15 — Tautos Fondas, Hamilton — 1951-1966».

Leidinyje trumpai atpasakotos Lietuvos išlaisvinimo

Tautos Fondo, jo atstovybės Kanadoje ir jos atstovybės Hamiltono skyriaus «biografijos» pailiustruotos visų Vliko pirmininkų ir Tautos Fondo centrinių bei vietinių valdymų ar pirmininkų nuotraukomis.

Per 15 metų Hamiltono skyrius surinko \$23,850 aukų, iš kurių \$17,260 perdavė Vliko darbams finansuoti ir beveik \$6,600 panaudojo vietiniams uždaviniams vykdyti.

Šio skyriaus valdyboje yra dirbę bei tebedirba iš viso 32 asmenys. Pirmininkavo Stasys Bakšys (5 metus), Jonas Mikšys (8 m), Alfonsas Vainauskas (2 m). Dabar valdyboje 7 asmenys: Liucija Skripkūtė pirmininkė, Stasys J. Dalius — sekretorius (dalyvavęs steigiamajame šio skyriaus posėdyje), Albina Piliavičienė — išdininkė, Pranas Sakalas, Kęstutis Norkus, Kazys Mileris, Feliksas Rimkus. Sukaktuvinio leidinio išleidimu rūpinosi uolus TF talkininkas ir rėmėjas Juozas Kežemėkaitis.

(ELTA)

### IR VENEZUELOJE

Venezueloje veikiančios Tautos Fondo atstovybės pirm. J. Biehlūnas atsiuntė \$30 — «kaip pirmą šių metų venezuelos lietuvių auką» skirtą Vliko veikimui finansuoti «Nors Venezueloje bedaug liko lietuvių, bet dėsimė pastangas kiek galima sutelkti daugiau lėšų Tautos Fondui», — rašo TF atstovybės pirmininkas J. Biehlūnas.

Tautos Fondo atstovybės yra sudarę ir kitų kraštų lietuvių: Didžiojoje Britanijoje, Prancūzijoje, Italijoje, Vokietijoje, Kolumbijoje, N. Zelandijoje. Ypač veiklios atstovybės Kanadoje ir Australijoje.

O kur Brazilijos lietuvių Tautos Fondas?

(ELTA)

### NORI LIETUVIŲ TURTO UŽSIENIUOSE!

Maskvos «Injurkolegija» jau turi įsisteigusi kontorą ir Vilniuje (Lentpiūvių g. 24, 114 kambarys) ir medžioja užsieniuose mirusių lietuvių įpėdinius Lietuvoje, kad, išgavus jų įgaliojimus, galėtų užsieniuose kelti bylas dėl palikimų. Birželio 5 d. Tiesoj ieškojo Anglijoje mirusio Jono Masteikos ir JAV mirusios Marijos Aljosaitytės įpėdinių.

(ELTA)

### GYDYTOJŲ DOVANA

Illinois Gydytojų Draugijai Jaunimo Kongreso Komitetas reiškia didelę padėką už \$1000.00 auką Jaunimo Kongreso išlaidoms padengti: čia kis buvo įteiktas Draugijos metiniame pavasariniam balijuje gegužės mėn, 28 d. Chicagoje.

## Ir Vatikanui

Vliko pirmininkas, vykdydamas Vliko valdybos nutarimą, birželio 2 d. išsiuntė lo kio turinio laišką Vatikano Valstybės Sekretoriui kardinalui Amleto Giovanni Cicognani:

Jūsų Eminencija, Krikščionybės tūkstantmetis Lenkijoje yra didelės reikšmės įvykis lietuviams tėvy-

nėj ir svetur. Jie dalinosi ir tebesidalina su pasaulio katalikų bendruomene tos vie natinės istorinės sukakties įkvepiamosiomis vertybėmis.

Mūsų entuziazmas, tačiau, tapo apalopintas išleidimu Vatikano ženklų, atvaizdavusių vilniaus Aušros Vartų Dievo Motiną drauge su Lenkijos





# LIETUVA

„NOSSA LITUANIA“  
RUA LITUANIA, 67  
SÃO PAULO, 13 S.P.  
TELEF. 92 2263

LIETUVIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

DIREKTOR-RESPONSAVEL DR. JOSÉ FERREIRA CARRATO

REDATOR: JONAS KIDYKAS

PRENUMERATOS KAINA METAMS: Cr.\$ 5.000, visoje P. Amerikoje. RÉMÉJO PRENUMERATA Cr.\$ 10 000. GARBĖS PRENUMER. Cr.\$ 15 000. Atskiro numerio išleidimas Cr.\$40 000 Paskiro Nr. Kaina Cr.\$ 100.

Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straipsniai gražinami tik autoriui prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kalbą redakcija neatsako.

## Lietuviu Jaunimo Kongresui Susirenkant

Ši savaitgalį visos gyvosios lietuviškos širdys atsigręš į Čikagą. Lietuvių išėivijoje pirmas toks atsitikimas Suvažiavo tenai iš viso pasaulio ne politikai, ne partijos ne valstybių atstovai, ne vyrai ir moters išgarsėję didžiais savo darbais veikimais ir revoliucijomis Suvažiavo jaunimas! Mūsų lietuviškasis jaunimas!

Jaunimas niekada nekeliauja vienas. Jį lydi motinų ir tėvų širdys. Jį pasitinka ne tik jauni draugai ir draugės, bet ir kitų motinų širdys. Kaip po žiemos speigų akis negali atgėrėti pamačiusi pirmąją snieguotę, taip vyresniosios kartos akys niekada negali atsižiūrėti į savąjį jaunimą.

Šį kartą prisideda ir tai kad Čikagon suvažiavo pats gyviausias, pats lietuviškiausias, pats veikliausias, pats sąmoningiausias lietuviškasis jaunimas. Vargiai kuri kolonija būtų drįsusi pasiūsti tenai miegalius, suglebusius, šaltos ar drungnos širdies, nieku nesidominčius atstovus.

Ir tas jaunimėlis sugūžėjo Čikagon ne pirmon vieton laiko smagiai praleisti (nors to nestigs) o aptarti kiekvienam lietuviui, ypač jaunam lietuviui svetimuose, nors labai vaišiniuose kraštuose iškilusius svarbius klausimus.

Tuos klausimus svarstys ne senos, gyvenimo vargų bei kovų pražildytos gaivos. Svarstys juos jaunos, kone visą gyvenimą prieš save tebeturinčios, skaudžių nusivylimų dar neapkartintos sielos. Nežinom visų smulkmenų, ką jie tenai svarstys. Nežinome, kokius atsakymus ras į kiekvienam lietuviui jaunuoliui – ei už Lietuvos ribų gyvenančiam svilinančius klausimus. Viena, betgi yra aišku: jaunimas žvelgs į gyvenimą viltingai, entuziastiškai, ryžtingai.

Jo tartą žodį Čikagoje išgirs viso pasaulio lietuviai išgirs ir pavergtoji Lietuva ir tenykštis jaunimas. Linkėtina tik vėliau: tegu tas pirmojo Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso žodis būna drąsus, užkrečiantis ir stiprinantis!

A. Mykolaitis Putinas

## SUKILĖLIAI

KOVŲ DĖL ŽEMĖS IR LAISVĖS VAIZDAI 1861–1864

XXIX

(tąsa)

yra kuo čyžė apmokėti.

— Sveiki, vyrai. — prakalbino juos kunigas. — Ar geras šįmet pas jus derlius?

— Ne blogiausias, kunige, — atsakė vyresnysis. — O, su linais dar neaišku. Sėja pavėluota.

— Ar užauga linai?

— Pusėtina! O kai kuriais metais ir visai gerai?

— Patys suvartojate namų reikalams?

— Dalį patys, o kitus į Rygą vežame.

— Ar apsimoka tokia didelė kelionė?

— Kur neapsimokės! Kelėta dienų sugaištam, tai tiesa, ir vargo nemaža, bet rudenį laiko užtenka. Pasiėki Šiaulius, o ten tai jau kaip Rygoj. Plentu beriedį sau o parsi-veži pilną kepurę rublių. Ir

Atsidėjęs klausinėjo Mackevičius ką dar jie parduoda, iš ko pinigų padaro. Parduoda jie ir grūdų. Grūdai jau pereitą rudenį buvę brangesni, o šįmet, girdėt, dar pa-brangsią. Mat, vaisko daugiau atvarę, ir į Prūsus perka.

Taip jiems besikalbant, prisigretino dar dvejetas vyrų, bene nugirs ką iš kunigo, apie kurį ėjo garsas, kad prastus žmones užtariąs.

— Tai kaip, vyrai, bus su sutartimis dėl žemės ir prievolių? — klausė Mackevičius — Survila, girdėjau, teisingas ponas, susitarsite.

— Su ponu tai gal ir susitartume, — atsiliopė į tai senyvas gaspadorius. — Tik kad mes nežinom, dėl ko ir kaip tartis. Dėl žemės?.. Juk po

Užkrečiantis ir stiprinantis jaunimą laisvajame pasaulyje jau jausti ir gyventi kaip lietuviai ir kovoti už Lietuvos išlaisvinimą, o drauge savo gyvenimu ir darbu praturtinti gyvenamo krašto dvasią bei kultūrą.

Užkrečiantis ir stiprinantis Lietuvos jaunimą nepasiduoti pavergėjo valiai, o tyliai, atkakliai ir ištvėringai spirtis visoms jo pastangoms sužaloti lietuvišką, katalikišką širdį ir dvasią.

Visagalio globa ir palaima tegu lydi tą reikšmingą mūsų jaunimo kongresą!

## Obelys ir Obuoliai

Jaunimo metų ir kongreso proga verta prisiminti seną mūsų patarlę: «Obuolys netoli rieda nuo obelies». (Nors neretai pasitaiko, kad gražiausius obuolius nusiraško ir labai toli nusineša svetimieji.)

Visur, ne tik Brazilijoje, ne kartą padejuojama, kad tarpstas lietuviškasis jaunimas kad jis nueinas su kitais Kalbinama aplinkybės, svetimo krašto viliojimai, darbas, tai ko stoka ir šimtai kitų kaltininkų. Bet ar visa tai tiesa?

Negalima nuneigti aplinkos įtakos jaunimui. O visgi toje pat aplinkoje, vieno namo jaunimas gražiai kalba lietuviškai, mielai dalyvauja lietuviškoje mokykloje ir organizacinėje veikloje, o greta to vinčio namo jaunimėlis ar re tai ar niekada čia nematomas ir lietuviškai «nė pypt» Kodėl? Juk aplinkybės tos pačios.

Čia ir tinka priežodis: «Obuolys netoli rieda nuo obelies». Kiek teko įvairiuose kraštuose pažinti veiklų, lietuviškai tebejuokiantį ir tebekalbantį jaunimą, visur, be išimties pasirodė kad jo tėveliai, mamytės ir močiutės mylėjo ir tebemyli Lietuvą, jos kalbą ir papročius, ir kad jie tą savo meilę sugebėjo įskiepyti savo vaikams. Kaip savo motinos meile vaikas nejuočiomis įčiulpa su motinos pienu-

taip ir savo tautos ir savo Lietuvos meilę vaikai «įčiulpia», jei taip galima sakyti. su tuo pačiu motinos pienu įsijaučia į ją besiklausydami močiutės ar dėduko sekamos lietuviškos pasakos, bedainuodami šeimoje lietuvišką dainelę, bekalbėdami lietuvišką maldą, besiklausydami tėvus skaitant lietuviškas knygas, žurnalus ir laikraščius, mokyklose išgirdami Lietuvos istorijos garbinguosius įvykius, kovas, laimėjimus, besizavėdami mūsų didžiaisiais vyrais, poetais, rašytojais, bevaidindami bedeklamuodami, besiaukodami.

O jei, nors ir mokyti lietuviai tėvai patys nedalyvauja lietuviškajame gyvenime, savo vaikų nesiveda į lietuviškus parengimus, nei patys jų nemoko lietuviškos pasakos, dainų šokių, neskaito vaikams nieko lietuviško — labai re tai atsitinka, kad tokių tėvų vaikai vėliau susidomi lietuvišiais ir lietuviškumu,

Lietuviškam jaunimui klesėti reikia sudaryti jaukią lietuvišką atmosferą mūsų kolonijose. Ją galima sudaryti tik tai lietuviams buriantis arčiau vienas kito gyventi, ne išsimėtant kuo toliausiai; bendraujant lietuviškoms šeimoms, kviečiantis lietuvišką jaunimą į savo namus, į stovyklas, į mokyklas, vakarus, šokius, sportą ir t.t.

Ar galima Brazilijos lietuviams šiuo metu pasigirti, jog tai yra pakankamai, planingas, rūpestingas ir plačiomis daroma?

Štai tokie S. Amerikos lietuviai turi įrengę savo jaunimui ar ne 7 vasaravimo vietas! Kanada bent tris. Subviri stovyklosna savo jaunimą ir Vokietijos bei Australijos lietuviai Mūsų paskutinė stovykla buvo prieš 2 metus ir ta pati labai mažytė.

Kiek pinigų sudedama lietuviškoms mokykloms išlaikyti, vadovėliams spaudinti kituose kraštuose O mes?

Kiek vyrų ir moterų, profesorių ir studentų darbuojasi skautams, ateitininkams organizuoti kituose kraštuose Kiek ten pasiaukojimo ir meilės įdedama, Ir susilaukia gražių vaisių, O kiek tokių darbininkų pas mus?

Jei pas mus vaisių maža, tai atsimitina, jog «Obuolys netoli rieda nuo obelies», ir todėl kad: «Nesėsi — nepjausi».

J. Kidykas

### ALEKSAS KALINAUSKAS

Advokatas

atlieka visus teisinio pobūdžio darbus, kaip įvairių bylų vedimas, inventarijų sudarymas, deskritis, dokumentų atitaisymas, nuomininkų išmetimas ir kiti darbai.

Rezidencija:

R. Joaquim Piza, 204  
Tel. 31-2548

Raštinė:

R. 15 de Novembro, 244  
4.0 - Sala 19 - Tel. 37-0324  
no 14,00 iki 18,00 val.

teisybei ji mūsų. Mūsų už ją jau desimteriopai atidirbta. Ir dar tokius pinigus mokėti? Nėra teisybės žmogui, ir gana.

— Gerai sakai tėvai, — pritarė Mackevičius. — pas ponus ir valdžios prastas žmogus teisybės neieškok.

— Tai kas daryti, kunige? Šį klausimą «kas daryti?» Mackevičius girdėjo jau ne vieną kartą ir ne vieną kartą į jį atsakė. Bet tas klausimas visados jį jaudindavo. Tuo klausimu beveik visuomet baigdavosi kiekvienas pasikalbėjimas su kaimiečiais, kai kunigas taip pakreipdavo kalbą, kad jie patys pamatydavo savo beprošvaistinę builtį. Tad ir šį kartą jis atsakė staiga užsidegęs ir balsą pakeldamas:

— Kas daryti? Kol kas palaukite, pakentėkite? Teisybė ateis kaip audra, kaip viesulas, ir nušluos visus ponus ir valdžios urėdus kaip šapus, kaip dulkes nuo kelio! — sušuko Mackevičius. — Sakau aš jums kas ant kokios

žemės gyvena ar gyvena, tavo! O kas neturi kai sukilsime, užsitarnaus ir gaus. Na, likit sveiki, vyrai!

Jis supliekė botagu arklį ir nudardėjo toliau, Nustebę vals tiečiai lydėjo jį akimis su viltinga nerimastimi širdyse.

— Oi, kunige, — atsidusęs prabilo Dimša, — aš pritariu tamstos žodžiams, bet būki atsargesnis. Sklinda nuomonė, kad tamsta ruošsi sukilimą. Bijau, kad šitai gali jo nesulauki.

Mackevičius nusijuokė.

— Nebijok, pons Dimša. Jei mane čiuops, tai pirmiausia vyskupas. Tai bus ženklas, kad audra artėja. Tada žino siu, kas daryti. Mano žmonės eis su manim.

Po pusvalandžio jie pasiekė Kevus.

Įeinančius į rūmą juos pasitiko Viktoras Survila, juonas aukštas vyras, tamsaus, pailgo veido, su juodais ūseliais ir nedidelėmis žandėmis. Juodes, kiek įdubusios akys žvelgė atvirai, įdėmiai.

Pasisveikinęs jis mandagiai prašė svečius į vidų.

Prieškambary laiptais is viršaus, netikėtai pasirodė Ake-laitis Karštai jis puolė sveikinti atvykusiuju:

— Kunige! Taip seniai besimatė! Ir ponas Dimša čiai Koks aš laimingas, kad jus atvažiavote! Ponas Survila padarė mums visiems neapsakomą džiaugsmą, sukviesdamas kaimynus, Ponas Viktoras turi tiek daug mūsų naujo pasakyti!

— Ir aš džiaugiuosi tamsta čia radęs — atsiliopė Mackevičius, — ypač, kad turiu ir reikalą į tamstą.

— Apie reikalus vėliau, o dabar prašau į vidų, — kvietė svečius ponas Viktoras.

Salone jau sėdėjo ponai Šilingas su Kudrevičiu. Pašnekės susimezgė lengvai. Visiems rūpėjo išgirsti iš Viktoro naujienas.

(B. J. D.)





# Jaunystės AIDAS



PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO METAI

## Du Dideli Dalykai

Jaunime, šį savaitgalį Čikagoje įvyks du dideli dalykai. PasaulioLietuvių Jaunimo Kongresas ir III Dainų Šventė.

Galima sakyti, jog abu yra jaunimo darbas. Net ir Dainų Šventė, kurią, tiesa, organizuoja muzikai chorvedžiai ar PLB valdyba, turės daugiausiai jaunimo scenoje. Juk chorų daugumą sudaro jaunimas.

### JAUNIMO KONGRESAS:

Į kongresą suplaukė tas lietuviškasis jaunimas, kuriam Lietuva ir lietuvių tauta ir jos reikalai degina širdis, kurie skaudžiai ir jautriai išgyvena jauno lietuviuko ir lietuvaitės sunkenybes svetimuose, nors ir labai svetinguose kraštuose kurie nori būti ir geras lietuviams ir sykiu jaučia sąžinės pareigą mylėti ir tą kraštą į kurį atkeliaavo karo nublokšti, ar kur jau yra gimę. Tas jaunimas išgyvena ir kalbos sunkumus, ir mokyklų įtakas, ir darbo problemas ir ypač kultūrinius reikalus. Kiek žinome, jis aptars visas tas ir kitas savo problemas. Mums, tame kongrese dalyvauti negalintiems būtų gera tuos pačius dalykus namie apsvarstyti, susirinkus į būrelius, išdiskutuoti. Juk Brazilijos liet. jauni

mas turi atrasti pats save, t. y. turi garbingai stovėti Brazilijos visuomenėje, bet taip pat garbingai risti ir su savo tauta. Tokioms diskusijoms gera proga būtų «Paol Grande» suvažiavimas rugpjūčio 13, 14 ir 15 dienomis.

### III DAINŲ ŠVENTĖ

Trečia karta suplaukė Čikagon virš 1000 dainininkų. Trečia kartą lietuviai vienoje geriausių to miesto salių pasidžiaugs patys ir kitatau čiams parodys savo dainos meną. Malonu, kad šį kartą toje Dainų Šventėje dalyvaus ir Brazilijos lietuvių jaunimo atstovai ir galės patirti dainos jėgą, bei jos sukeltą entuziazmą. Laukiame mūsų atstovų žodžio, kaip jie visa tai išgyveno.

Toias Dainų Šventes su ruošti reikia daug darbo chorams įdėti. Kiek valandų repetitijų kiek važinėjimų, išlaidų. Ir jaunimas tai padaro.

Kokiomis priemonėmis būtų galima patraukti S. Paulo jaunimą į mūsų choras, kurie galėtų mums ir brazilams paruošti didingas lietuviškos dainos ir giesmės meno šventes, kaip tai būdavo prieš porą dešimčių metų?

## Rymantė Steponaitytė Rašo

II

BIRŽELIO 14

Antra diena New Yorke šiandien teko lankytis New Yorke «Ateitininkų» vado P. Petro Vainiaus namuose, kur buvo susirinkę virš dešimties ateitininkų nusifotografuoti.

Turėjau progos su visais susipažinti ir pamatyti, kaip draugauja ir veikia Š. Amerikos lietuvių jaunimo dalis. Tai buvo mano pirmasis kontaktas su Amerikos jaunimu. Jo papročiai atrodo truputį skirtingesni nuo mūsų, bet nuoširdumas tas pats, tikrai lietuviškas.

Mus fotografavo Gediminas Naujokaitis, vienas iš ateitininkų, kuris reigiasi būti garsiu foto mėninku.

BIRŽELIO 16

Vakar visą rytą praleidau

vaikščiudama po Broadway, Penktąją avenida ir «Times Square» (Tai New Yorke centras Red) Gėrėjau miesto didingumu, gatvių platumu, automobilių daugybe ir jų didumu, krautuvų grožybėmis ir jų gerybėmis.

Man atrodė, lyg matyčiau S. Paulį, bet jau per padidinamą stiklą nes čia viskas dar aukščiau, plačiau ir didingiau.

Po pietų užsikėlėm į aukščiausią New Yorke pastatą «Empire State» viršūnę. Čia porą valandų įsispitrėję žiūrėjom į visas puses, studijavome New Yorką su žemėlapis, Toks gražumėlis vaizdų, koks didingumas, koks įspūdingumas! Ir įdomu! Vis dar negaliu įsitikinti, jog visa tai man nėra sapnas.

Vakare, mūsų šeimos geri

Pradžia paskutinio operos sezono sename Metropolitan operos pastate New York. šitas vaizdas paimtas naktį, per 81 ir paskutinį operos sezoną senajame pastate. Buvo pastatytas «Faustas», tas pats veikalas kuris buvo pastatytas 81 metai atgal inauguruojant šitą pastatą.

1966 metų operos sezonas prasidėjo naujame pastate, kuris kainavo 42,7 milijonus dolerių. Reikia pažymėti, kad Metropolitan operoje dainuoja ir keli lietuviai, jų tarpe viena iš jauniausių solisčių, p. lė. Lucija Sukytė

draugai iš Vokietijos laikų, perskaitę ką tik išėjusį «Darbininką» ir pamatę fotografiją, pradėjo man skambinti, norėdami mane susitikti. Tai buvo malonios staigmenos. Tokiu būdu teko visai netikėtai pamatyti tuos žmones, kuriuos jau 17 metų nebuvau mačiusi ir net nežinojau, kokiam krašte jie dabar randasi.

Tie bičiuliai vėl mane važinėjo liuksusinėmis mašinomis, vaišino ir aprūdinėjo New Yorke stebuklus. Vienas tų «stebuklų» mane tikrai nugąsdino Vos priėjau prie vienu durų, tos tik švyst ir atsidarė pačios Maniau, kad vaide nasi!

Sudiev!

Rymantė

### DAR APIE DAINŲ ŠVENTĘ

Paskutinės žinios apie Dainų šventę praneša:

Į Dainų Šventę kviečiama visa eilė kongresmanų, kultūrininkų ir visuomenės veikėjų iš amerikiečių terpo. Kviečiami ir mūsų kaimynai latviai, estai. Taip pat ir kitų pavergtų tautų atstovai ir šiaip žmonės.

ka pamatyti tokios daugybės choristų įėjimą ir pasitraikimą iš scenos. Tai turi būti atlikta tiksliai ir greitai.

Salėje bus platinamas šventės leidinys, kurį redaguoja St. Daunys. Šiame leidinyje bus šventės programos, chorų aprašymai, dainų tekstai ir kites reikalingos informacijos. Komp. Vl. Jakubėnas šiam leidiniui parašė straipsnį apie dainos meną. Taip pat čia galima bus pamatyti kaip atrodė I-ji ir II-ji Dainų Šventė Lietuvoje, taip pat I-ji ir II-ji Chicagoje.

Milžiniška scena bus papuošta tautinių motyvų papuošimu. Tuo rūpinasi Vl. Vijeikis ir A. Trinkūnas.

Jaunimo Kongreso atstovai iš visų kraštų įžygiuos į Dainų Šventę su savo vėliavomis. Tai bus įspūdingas momentas. Tą parodą tvarkyti pavesta Kongreso Kom. Skautų Brolijos atstovui, kad atsižvelgtų į Dainų Šventę galės pamatyti ir mūsų jaunimą suvažiavusį iš viso pasaulio.

Dainų Šventėje akompanuos St. Gailevičius ir Jaimonda Apeikytė. St. Gailevičius atvyksta su savo chorų iš Kanados. Jis akompanavo II-roje Dainų Šventėje. R. Apeikytė, jauna pianistė atvyksta iš Kalifornijos.

Sioje dainų šventėje akompanuos taip pat ir vargonais. Gros Vl. Jakubėnas. Tad galima vaizduotis kaip įspūdingai skambės choras palydimas iškilmingų vargonų garsų.



ATENÇÃO

ACAMPAMENTO LITUANO

ONDE, No PAIOL GRANDE recanto que é uma verdadeira Suíça brasileira à 200 kms. de S. Paulo (perto de Campos de Jordão)

QUANDO? dias 13-14-15 de Agosto de 1966

Partida dia 13, sábado:

às 13,30 horas saída de V. Zelina para a Moóca

às 14,00 horas saída da Moóca, R. Lituania, 67

Volta dia 15 (saída do P. Grande às 14 hs.)

Preço 30.000 cr. — incluye todas as despesas

(viagem, estadia, etc.)

Condições de pagamento:

10.000 cr. no ato de inscrição

20.000 cr. até 5 de agosto

Levar roupa esporte e roupa de cama.

QUEM PODE IR? Todos acima de 13 anos de idade. ATRAÇÕES: Esportes, (natação, passeios a cavalo, basquete, ping pong, patinação etc.); conferencias, mesa redonda, fogueira, show, etc.

QUEM ESTA ORGANIZANDO? A Comissão de Trabalhos do «Ano da Juventude Lituana».

COM QUEM INSCREVER SE?

Alionis Jr. — Parque das Nações tel. 07/461217.

Grazina Kubiliūnas — V. Anastacio, tel. 50171.

Ricardo Brazlauskas, Moóca, Dias Leme 544.

Helena Šimonis — V. Zelina, Tel. 634938.

ATENÇÃO. Não espere o último dia para se inscrever, pois há limite de lugares.



# LIETUVI, Išeivių Diena minėsime liepos 24 d. V. Zelinoje!



UA LITUÂNIA. 67 — MOÓCA — SÃO PAULO. 13

## V. Zelina Mooca

### JAUNIMAS STOVYKLAUS

Ateinantį pirmadienį, liepos mėn. 4 d. grupė berniukų ateitinukų išvyksta savaitės laiko pajūrinį prelatą P. Ragažinską vadovybėje. Dar yra pora vietų Informacijoms gauti kreiptis į prelatą P. Ragažinską, Stovyklon priimami ne jaunesni kaip 12 metų. Stovyklos vieta — Suarão

### BUVO LINKSMA IR SMAGU

Praėjusį sekmadienį, 26 d. birželio kolonijos veikėjas veteranas ilgametis choristas Petras Šimonis pakvietė savo ūkininkus ir žabelvardinių šv. Petro šventės proga, Lietuvos Katalikų Bendruomenės chorą. Ne tik diena buvo graži, bet ir nuotaika puiki. Jaunimas gamtos prieglobstyje, vaišingų šeiminių buvo vaišinamas skanios šuras komis ir alučiu. Vaišių metu skambėjo dainos. Šeiminių vardių proga kartu ir visai Šimonių šeimai buvo su dainuota ilgiausių metų Vaišiniame, ypač šuraskų kepime uoliai talkininkavo buvę choristai E. Šimonis, Bendraitis ir L. Bendraitis.

Choristai nuoširdžiai dėkoja Šimonių šeimai už puikias vaišes ir proga praleisti dieną poetiškoje gamtoje.

Visi artistai kurie vaidino «amokslą prieš savuosius», yra prašomi susirinkti liepos mėn. 2 d. 17 val. jaunimo Namuose pasitarimui.

Elenice Pupelytė, 18 d. birželio sukūrusi šeimos židinį su Alfredo Durazzo, povestuvinės kelionės programoje Europoje yra numatiusi aplankyti ir Vilnių kur tikisi pasimatyti su savo giminėmis. Europoje užtruks trejetą mėnesių.

### JAUNIMO DĖMESIUI

Liet. Kat. Bendruomenės Choras, sekmadieniais, nro 18 ligi 22 val. savo būstinėje, Jaunimo Namuose, Vila Zelinoje ruošia pasilinksminimus, kuriuos kviečia visą S. Paulo lietuvišką jaunimą. Taip pat Jaunimo Namuose yra įrengtas dar neseniai atidarytas švarus bufetas, su mandagiu patarnavimu. Čia galima patogiai ir linksmai praleisti sekmadienį vakarus.

Plei Nijolei Pupienytei ne begalint šiuo metu mokytojauti lituanistinėje mokykloje, jos vieton pakviesta prityrusi pedagogė mokytoja p. Gudavičienė, kuri jau prieš porą savaitių pradėjo darbą su pačiais jauniausiais mokiniais. Ta proga labai nuoširdžiai dėkojame p. Nijolei Pupienytei už pusantrų metų pasišventimą mūsų mokyklai. Iki tik galėjo ji ištikimiausiai kas šeštadienį mokinti mūsų vaikučius kurie jai buvo tikrai pamilę.

P. Nijolė ne tik vaikučius mokino, bet ir «Aušros» choro uoliai dalyvavo. Tikimės, kad netrukus galės ji vėl nors ir choro sugrįžti.

Pastebėta kad per porą pamokų p. Gudavičienė savo ramia švelnia, moteriška širdimi sugebėjo laimėti mokinių širdes.

Visi Mookos apylinkės tėvai leiki savus vaikus mokyklon pasimokyti lietuvių kalbos dainų šokių.

### ŠOKIŲ PAMOKOS

Jaunimas mėgsta judėti. Ypač mergaitės mėgta šokti. O ir tautiniams šokiams gražiai susokti reikia lankstumo, grakštumo. Ir juo jaunesni vaikai pradėdami mokytis šokių, juo paskui gražiau šoka. Todėl kad būtų galima užsiuginti naują gerų šokėjų kartą, Mookos lietuviškoji mokykla gavo išraiškos šokio mokytoją p. Mariją Čiuvinienę. Ji Paryžiaus baletu mokyklos mokinė diplomuota.

Šv. Jono, šv. Petro ir Povilo šventųjų proga, sveikiname JONUS, jų tarpe ir choro pirmininką Joną Šepetauską, JOANAS, PETRUS, PETRUTES, POVILUS, linkėdami laimės ir ilgiausių metų. Liet. Kat. Bendruomenės Choras ir Valdyba

Petrinių proga sveikiname Petrą ŠIMONĮ, V. Zelinos lietuvių bažnyčios komiteto Pirmininką, Petrą NARBUTĮ, Šv. Juozapo Vyrų Brolijos išdininką ir visus mūsų kolonijos Petrus ir Petres linkėdami jiems Visagalio palaimos gyvenime! Šv. Juozape Vyrų Brolijos vardu Juozas Matelionis Pirmininkas

Kuo nuoširdžiau sveikiname visus «Mūsų Lietuvos» skaitytojus, platintojus ir bendradarbius ANTANUS JONUS, VLADUS PETRUS ir POVILUS jų vardinių proga linkėdami gausios globos jų galingų globėjų gyvenime ir darbuose «Mūsų Lietuvos» Redakcijos, Administracijos ir Spaustuvės kolektyvas

PETRA ŽARKAUSKA  
V. Anastacio Dr. Jono Basanavičiaus Mokyklos Globėjų Būrelio Pirmininką ir visus Būrelio Petrus, Povilus, Vladus, Jonus ir Antanus kuo nuoširdžiau sveikina jų vardinių proga Dr. Jono Basanavičiaus Mokyklos Globėjų Būrelio Valdyba ir Nariai

Ši šokusi ir mokinusi išraiškos šokių Lietuvoje ir čia, S. Paulyje parengusi teatrui šokėjų mielai sutiko pamokyti mūsų mokinius gražaus šokimo meno. Pamokos vyksta kas šeštadienį nuo 4 iki 5 val. po pietų. Mamytės, kuriose norite kad jūsų mergaitės ir berniukai išmokyti gražiai šokti, atveskite Mookos lietuvių mokyklon.

«AUŠROS» choras rengiasi naujam koncertui. Nors jis nedidelis, bet turi gerų balsų ir kaskart gražiau susidainu-

ja. Jis būtų dar įspūdingesnis jei turėtų bent 40 dainininkų. Todėl dar kartą raginame ir kviečiame įsijungti «Aušros» chorą dainuoti galingus vaikus ir merginas ir vedusius vyrus bei moteris. Repeticijos vyksta kiekvieną šeštadienį 19 valandą, ir dabar, prieš koncertą dar ir antra diena 20 valandą. Jei kas negali ateiti į repeticijas antradieniais, pakaks kad ateis šeštadieniais. Tad dar kartą kviečiame balsinguosius ir dainą mėgstančius įsijungti į «Aušros» chorą Mookoje.

Liepos 3 dieną Tėvų Jėzuitų koplyčioje Mookoje 17 valandą bus mišios už a. a. Izidorijų ir Emiliją Masiokus. Už prašė dukrė Elena Povilavičienė. Giminės ir draugai kviečiami dalyvauti.

LIGONYS: Jonas Prakopas nusilaužė ranką, gydesi namuose, Juozui Kavaliūnui buvo padaryta nugarkaulio operacija Hospital Monte Ararat, V. Mariana. V. Bartkus pamazū sveiksta Sorocaba l. s. 304 Ad. Miliauskas, Vin. Laukaitis ir Juozas Greičius gydosii ligoninėje.

24 birželio staiga, širdies smugiu mirė 47 metų amžiaus Vladas Kryžius. Palaidotas S. Caetano kapinėse.

Rute (Gerskytė) ir Francisco Marquesani džiaugiasi su

ATSKIRO NUMERIO KAINA 100

silaukę pirmgimio sūnaus, birželio 15 d.

Šv. Juozapo Vyrų Brolija rengia Spaudos Balių 17 d. rugsėjo, Mokoje, Dariaus ir Girėno vardo lietuvių salėje.

Šv. Juozapo Vyrų Brolijos piknikas, nežiūrint blogo oro, gražiai pavyko. Dalyvių susirinko net du pilni autobusai

Birželio 19 d. V. Anastacio įvyko Mokyklos Globėjų Būrelia susirinkimas. Susirinkimo pirmininku buvo pakviestas mok. Stasys Kubilūnas, sekretorium p. Vl. Steponaitis Būrelio pirmininkas p. Petras Zarkauskas padarė išsamų pranešimą apie jų nuveiktus darbus, o to Būrelio išdininkas p. Antanas Simbelis pranešė apie jų finansinį stavį. Nedaug turime S. Paulo liet. organizacijų, kurios galėtų lygintis su V. Anastacio lietuviams. Ten veikia ir lietuviška mokykla turinti viš 20 mokinių. Susirinkime dalyvavo ir LSB Valdybos pirmininkas p. Aleksandras Bumbulis kuris pasidžiaugė to Būrelio nuveiktais darbais.

Birželio 6 d. mirė ir Quarta Parada kapinėse palaidotas Steponas Dimbauskas. 64 metų amžiaus, gyvenęs Seidme Maifone. Liūdinčius paliko žmoną sūnų, marčią ir anūką.

Vykstantiems į IV Pietų Amerikos Lietuvių Kongresą Argentinoje žinotina: Jau patiesai pradėti rūpintis reikalingais dokumentais, ypač tiems, kurie neturi Brazilijos pilietybės. Pradėjus laiku rūpintis savo dokumentais išvengiama skubėjimo, lakstymo, bereikalingo nervinimosi ir rizikos, ar iš viso pasiseks laiku gauti reikiamus dokumentus. Geriausiai tegu kiekvienas pats asmeniškai apsilanko Realtur agencijoje — R. Libero Badaró, 370, kur galima informacijas gauti ir lietuviškai. Toje agencijoje dirba p. Lydija Vancevičienė. Dirbama taip pat ir šeštadieniais.

Važiuojantieji į IV Pietų Amerikos Lietuvių Kongresą prašomi užsirašyti pas Vila Zelinos lietuvių parapijos kleboną. Telefonas 63-5975, Caixa Postal 4118, S. Paulo, Msg Pio Ragažinskas.

Šis «Mūsų Lietuvos» numeris, dėl įvairių techninių priežasčių išėjo keturių puslapių.

### IR VĒL BUS LINKSMA!

Liepos mėn. 17 d. 15 val. V. Zelinoje gimn. salėje bus pakartota Vyt. Alanto 3 veiksmų komedija

#### «SAMOKSLAS PRIEŠ SAVUOSIUS»

Po programos veiks lietuviškas bufetas, staliukai ir šokiai, grojant geram orkestrui. Prašome pakvietimus įsigyti iš anksto.

L. K. Moterų Draugija

IŠEIVIŲ DIENĄ vieningai susitarę ruošia S. Paulo L. K. Bendruomenė, L. B. Sajunga, L. K. Bendruomenės Choras, Moksleiviai Ateitininkai ir «Žilvitis». Minėjimas įvyks š. m. liepos mėn. 24 d.

PROGRAMOJE: 11 val. iškilmingos pamaldos V. Zelinos parapijos bažnyčioje 15 val. Seserų Pranciškiečių gimnazijos salėje (rua Campos Novos) meninė programa.

Maloniai kviečiame visa S. Paulo lietuvių visuomenę ir organizacijas gausiai šiame minėjime dalyvauti

Įėjimas laisvas.

Organizatoriai

